**Aureliū augustini episcopi de trinitate liber tredecimus incipit.**

**De gemino rationalis mētis officio: quorū vnū ad t̄palia: aliud p̄tinet ad eterna.**

**Ca. I**

**I**n libro supiore hui⁹ opis duodecimo satis egimus discernere rationalis mētis officīū in t̄paliū rebus: vbi si sola cognitio: verū et actio nostra versa-

tur ab excellētiore eiusdē mētis officio: qd̄ p̄templandis eternis reb⁹ impendit: ac sola cognitioe frui. Cōmodius aut̄ fieri puto: vt de sc̄pturis sanctis aliqd̄ interseram: quo facilius possit vtrūq̄ dinosci. Euāgelīū suū iohannes euāgelista sic exorsus est.

**Joh. i** In principio erat verbū: et verbū erat apud deū: et de⁹ erat verbū: hoc erat in principio

apud deū: oīa p ip̄m facta sūt: et sine ip̄o factū est nihil. Qd̄ factū est in ip̄o vita erat: et vita erat lux hoīm: et lux in tenebr̄ lucet: et tenebre eā nō cōprehēderūt. Fuit hō missus a deo: cui nomē erat ioānes: hic venit in testimoniū: vt testimoniū p̄hiberet de lumine: vt oēs crederent p illū. Non erat ille lux: s̄ vt testimoniū p̄hiberet d̄ lumie. Erat lux vera: q̄ illuminat oēm hoīez veniētē in hunc mundū. In mundo erat: et mūdus p ip̄m fact⁹ est: et mundus eū non cognouit. In p̄pria venit et sui eū nō recepit. Quotquot aut̄ receperūt eū: dedit eis p̄tātē filios dei fieri: his qui credunt in nomine ei⁹. Qui nō ex sanguinib⁹ neq̄ ex volūtate carnis: neq̄ ex volūtate viri: s̄ ex deo nati sūt. Et v̄bz caro factū est et habitauit in nob̄. Et vidimus gloriā eius: gloriā q̄si vnigeniti a patre: plenū grātie et veritatis. Hoc totū qd̄ ex euāgelio posui: in p̄cedentib⁹ suis p̄tib⁹ habet qd̄ imutabile ac sempiternū est: cui⁹ p̄templatio nos beatos facit. In cōsequētib⁹ vero: p̄mixta cū t̄paliū cōmemorantē eterna. Ac p̄ h̄ aliqua ibi ad scientiaz p̄tinēt: aliq̄ ad sapiētiā: sicut in libro duo decimo p̄cessit n̄ra distinctio. Nā in p̄ncipio erat verbū: et v̄bū erat apud deū: et deus erat verbū: s̄ erat in p̄ncipio apud deū. Oīa p ip̄m facta sūt: et sine ip̄o factū ē nihil: qd̄ factū est in ip̄o vita erat: et vita erat lux hoīm: et lux in tenebris lucet: et tenebre eaz nō cōprehēderūt. Cōtēplatiuā vitā req̄rit: et intellectuali mēte cernēdū est. Qua in re q̄tomagis q̄sq̄ p̄fecerit: tanto fiet sine dubitatōe sapiētior. S̄ p̄pter id qd̄ ait: Lux lucet in tenebris: et tenebre eā nō cōprehēderūt: fide vtiq̄ opus erat q̄ crederet qd̄ n̄ videt. Tenebras q̄ppe itelligi voluit auersa ab h̄ luce eāq̄ min⁹ idonea p̄tueri corda mortaliū: p̄pter qd̄ adiūgit et dicit: Fuit hō missus a deo: cui nomē erat ioānes: hic venit in testimoniū vt testimonium p̄hiberet de lumine: vt oēs crederet p illū. Hoc iam t̄paliū gestū est: et ad scientiā p̄tinet q̄ cognitione historica p̄tinet. Hōiem aut̄ iohannē in ph̄tasia cogitam⁹: que de hūane nature noticia imp̄ssa est nostre memorie. Et hoc eodē mō cogitāt: siue q̄ ista nō credūt: siue qui credūt. Vtrūq̄ est notum est quid sit homo: cui⁹ exteriorē ptē: id est corpus p̄ corp̄is lumina didicerūt. Interiorē vero: id est animā in seip̄is: q̄ et ip̄i homines sunt: et p̄ humanā cōuersationē cognitā tenent: vt possint cogitare qd̄ dicit: Fuit hō